A aduersus potentiam tamen insurgere Fabij, qui
 æmulari videbatur cum eo, non dubitauit oppu-
 gnare. Sed & quæstor cum eo ad bellum in Africa
 missus, vbi vsurpare cernit eum solitam profusio-
 nem, & pecuniam effundere in milites, admonuit
 eum liberè: nec tanti sumptus demonstrauit se fa-
 cere, sed quod militibus ad voluptates & luxum af-
 fluentia vltra res necessarias traductis, patriâ fru-
 galitatē labefactaret. Cui quum respondisset Sci-
 pio, nō indigere se quæstore nimium attento, qui
 ad bellum plenis veheretur velis (factorum enim
 debere se, non pecuniæ populo rationem redde-
 re) discessit Cato ex Sicilia, & cum Fabio infinitæ
 pecuniæ dissipationem Scipionis, eiusq; luxurio-
 sas in palæstris & theatris commorationes apud
 patres insectans, quasi non exercitum duceret,
 sed dies festos agitaret, effecit vt mitterentur ad
 eum tribuniplebis, qui si ita rem habere comperis-
 sent, retraherent eum Romam. At Scipio, quum
 in belli apparatu ostendisset victoriâ, notassentq;
 illi eum viuere per otium cum amicis hilariter, ac
 minimè esse ob liberalitatem in serijs & grauibus
 rebus socordem, profectus est ad bellum. At Cato
 magnam potentiam collegit facundia, multiq;
 eum Demosthenem togatum appellabant. Vita
 eius tamen nobilitabatur, celebrabaturq; magis.
 Quippe dicendi facultas communis iam palæstra
 iuuenibus, quò enitebatur omnes, proposita erat.
 Qui verò labores prisco more subiret, frugalem
 cœnam, crudum prandium, vestis simplicitatem,
 & plebeios penates amaret, quiq; magis duceret
 gloriosum non indigere magnificis rebus, quàm
 illas possidere, rarus erat: quòd iam tum suam res-
 publ. integritatē retineret ob magnitudinem, sed
 prouinciarum & gentium imperio multarum tum
 multis misceretur moribus, variarumq; viuendi
 institutorum susciperet exempla. Erat igitur meri-
 tò in admiratione Cato, quum alios laboribus fa-
 tificentes & flaccescentes cernerent delicijs, il-
 lum verò ab vtriusque inuictum, non tantum in
 flore ætatis, & dum honores peteret, sed senem et-
 iam & canum post consulatum & triumphum,
 sicut victorem athletam institutum exercitationis
 tuentem, & ad exitum vsque vitæ æqualiter in eo
 persistente. Siquidem vestē nunquam induisse ait
 se, quæ pluris esset centum denarijs: vinū in prætu-
 ra & consulatu idem quòd & operas bibisse, epu-
 las ad cœnā ex foro triginta comparasse assibus. id-
 que facere reip. causa, quo corpus suū esset ad per-
 ferendam militiam robustum: stragulam vestem
 quum ex pietis Babylonicam hæreditate accepis-
 set, statim distraxisse: nullam villam suam tectorio
 inductam: mancipiū nunquam plus mille quin-
 gentis denarijs emisse, quòd nec molles nec for-
 mosos, verum operosos & valentes, vt equifones
 & bubulcos, quæreret, quos, vbi cōsenuissent, ve-
 nundandos putabat, neq; alendos inutiles. Breui-
 ter nihil vilis esse pretij, quòd superfluū foret: sed
 quo non indigeas, etiam si vel asse venijt, se ca-
 rum ducere. Comparare arua & pascua potius
 quàm irriguos & nitidos hortos. Hæc sordibus
 eius adscribunt aliqui: alij, quasi ad emendandos
 & reprimendos cæteros adstringeret semetipse
 arctius, cōprobant: nisi hoc, quòd sicut iumentis
 feruis abusus, expelleret & venderet eos in senio

moribus ego attribuo nimium austeris, nec vllum A
 existimantibus extra quæstum homini esse cum
 homine consortium. Atqui benignitati videmus
 quàm iustitiæ latiorē patere campum. Lege enim
 & iustitia vti erga solos homines valemus: bene-
 ficentiam & merita porrigimus nonnunquam &
 ad bruta animantia. quippe emanant, velut ex lar-
 go fonte mansuetudine. Pertinent nanque e-
 quorum labore confectorum alimenta & canum,
 non incunabula modò, sed & senectutis cura ad
 mitem hominem. Populus Atheniensis, quum æ-
 dificarēt Hecatonpedon, quascunq; notavit mu-
 las laborū tolerantēs, dimisit liberas pascere. Atq; B
 vnam ferunt liberatarum vltro ad opera descen-
 disse, vnaq; cum iumentis, quæ in arcē trahebant
 plaustra, cucurrisse & præfisse, tanquam adhortan-
 tem ea & excitantem. cui publicè sciuit vsque ad
 mortem alimenta. Cimonis equarum, quibus O-
 lympijs ter palmam tulit, etiam extant sepulturæ
 iuxta illius monumenta. Canes domesticos & fa-
 miliates cum multi alij, tum Xanthippus priscus
 suum, qui natans nauem suam Salamina vsque
 fuerat comitatus, quum relinqueret urbem popu-
 lus, in promontorio funeravit, quod Canis sepul-
 chrum etiam hodie vocant. Neque enim animan-
 tibus est vt calceis & vtensilibus vtendum, quo fef-
 fa & ministerijs proijciamus attrita: sed si nihil ali-
 ud, meditandæ certæ humanitatis causa debemus
 in his nos antè ad mansuetudinem & benignita-
 tem assuefacere. Equidem ne bouem quidem ego
 operarium, ob senium, ne dum affectum etate ho-
 minem, ex loco vsitato & vita consueta, velut ex
 patria migrantem, pecuniola aliqua venundem,
 inutilem iuxta ementibus ac vendentibus futurū.
 Cato verò gloriabundus ex his etiam equum ait
 se, quo in expeditionib. consul vsus fuerat, ne reip.
 imputaret nauilū, reliquisse in Hispania. Hæc ani-
 mi magnitudini sordibusne assignanda sint, pro vt
 opinio tua fert, statuas licet. Ob reliquā temperan-
 tiam, certè vir imprimis memorabilis fuit: quòd
 dux exercitus non amplius sibi & suis tritici ter-
 nis medimnis Atticis mense acciperet, ordei iu-
 mentis sesquimedimno minus. Prouinciam sor-
 titus Sardiniam, quum superiores prætores acci-
 pere publicè tentoria lectos, togas soliti essent,
 magnoque famulitio, caterua amicorum, sum-
 ptuque & paratu cœnarum onerarent prouincia-
 les, ille disparitatem incredibilem fecit frugalita-
 tis. nulla enim in re impensa publica indiguit.
 Oppida ipse sine vehiculo pedibus obibat. vnus
 sequebatur accensus, qui ei vestem & cymbium
 ad libandum portabat. In his quum ita facilem &
 communem præberet se subditis, è diuerso seueri-
 tatem & grauitatem repræsentabat, adeo inflexi-
 bilis in iure dicendo, atque in edictis publicis
 imperiosus atque rigidus, vt imperium Roma-
 num nunquam illis vel formidabilius fuerit vel
 iucundius. Parem repræsentat oratio eius figurā.
 Lepida enim simul & grauis erat, iucunda & ful-
 minans, faceta & austerā, sententiosa & acris. qua-
 lem Plato Socratem dicit, foris rudem, dicacem
 & mordacem visum conuenientibus: intus ferij F
 plenum fuisse & rerum, quæ lacrymas excirent,